Proc. Leg. nº 3944/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2492/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Instalação de lombada na Avenida Remo
Oscar, no Parque das Colinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                        O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições

legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que, após a

devida apreciação e aprovação pelo Plenário, seja encaminhado à presente

Indicação ao setor competente desta Prefeitura Municipal, solicitando a instalação

de uma lombada na Avenida Remo Oscar, na altura do número 565, nas

proximidades do Condomínio Alvorada I, situado no bairro Parque das Colinas.

Justificativa:

A Avenida Remo Oscar tem registrado um grande fluxo de

veículos que transitam em alta velocidade, o que coloca em risco a segurança dos

moradores, especialmente das crianças que utilizam a via para se deslocarem até a

escola. Apesar da sinalização existente que estabelece o limite de velocidade,

muitos motoristas não o respeitam, aumentando o risco de acidentes graves.

A instalação de uma lombada no local indicado visa

reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança aos pedestres,

em especial às crianças, e preservando a integridade física de todos os que utilizam

a via.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a

aprovação deste requerimento, visando à melhoria das condições de segurança na

Avenida Remo Oscar.

Proc. Leg. nº 3944/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 15 de agosto de 2024.

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AES4748960RR5US7
		2024-08-20T10:52:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura